REPUBLIKA E KOSOVES ~ KUVENDI I KOMUNES -VUSHTRRI

PROCESVERBAL ) )
NGA MBLEDHJA E -IV- (E KATERT) E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES
SE VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 27 PRILL 2017

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:07.

Né kéteé mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés né Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Pércuku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Gentiana Rama, Habib Mustata, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, [imi
Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta
Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet
Idrizi, Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen
Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakic.

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés, nénkryetari i komunés,
pérfagésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-s¢ dhe pérfagésues t& shogérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — e pérshéndeti vendimin e gjykatés franceze pér
lirimin e gjeneralit dhe ish-kryeministrit Ramush Haradinaj nga arresti dhe paraqiti disa pika
shtesé pér futje né shqyrtim né rendin e dités.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — pyeti zyrén ligjore se mbledhja e sotme ai i plotéson
kushtet ligjore q€ mbahet sa i pérket afatit t& thirtjes s€ saj, sepse né referim t& nenit 43 t& Ligjit
t& Vetéqeverisjes Lokale t& gjitha materialet e kuvendit dérgohen shtaté dit€ pune para mbajtjes
s€ mbledhjes. Kjo duhet t& dihet me qéllim g€ mos t&€ marrim vendime t& kundérligjshme.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se ky afat &shté problem qé& t& zbatohet pasi
gshté shumé i gjaté, por ¢éshtja e dérgimit t& materialit varet nga ekzekutivi komunal se sa n&
kohg i pérgatit kéto materiale. Andaj nése ka ankesa né kété drejtim ¢do anétar i kuvendit mund
t’i adresohet MAPL-sé pér zhvlerésimin e vendimeve té aprovuara né kundérshtim me ligjin.
Melihate Basholli, anétare e kuvendit — propozoi dy pika shtesé pér futje né rend t€ dités dhe
até, kérkesé pér ofrim t€ ndihmés financiare pér blerjen e njé jeleku ortopedik pér Amra
Brahimin, kurse pika tjetér &shté qé t€ formohet njé komision pér vlerésimin e démeve
bujgésore dhe né& pemétari, t& shkaktuara nga t& ftohtit.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — pyeti se cila &shté arsyeja q¢ nuk &shté sjellé né kuvend
Informata pér gjendjen sociale n&€ komunén toné, kur dihet se kjo temé ka qené e paraparé me
Planin e Punés s¢ Kuvendit. Andaj né kété rast kérkoi q€ kjo temé té trajtohet né mbledhjen e
ardhshme t& kuvendit.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit — kérkoi arsye se pérse &shté hequr nga rendi i dités,
propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit pér déshmorét e UCK-sg,
pasi qé kjo piké éshté shqyrtuar né KPF. Lidhur me kété ¢éshtje &shté mbajtur njé diskutim
publik me veteranét e atyre lokaliteteve, dhe ideja ka gené gé kuvendit mos t’i merret

kompetenca, por qé ai si organi mé i larté t&¢ marré vendim pér kété ¢é€shtje. Mandej ai shtoi se
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kuvendi duhet t& vendos pér caktimin e kétij lokacioni duke i marré pér bazé tri propozimet e
béra, dhe béri t& ditur se pér (& gjitha temat Jjané njoftuar organet komunale dhe tani nuk kupton
se pérse neglizhohet kjo ¢éshtje duke u hequr nga rendi i dités. N& fund tha se kjo piké duhet t&
futet né rend t& dités pér shqyrtim q€ mos t& shkaktohen vonesa.

Bajram Mulaku, Kryetar i Komunés — njoftoi se nuk e kishte nénshkruar propozim-
vendimin pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e lapidarit pér déshmorét e UCK-s&, me
arsyen se duhet € gjendet njé kompromis me pérfaqésuesit e atyre lokaliteteve. Tutje shtoi se
situata lidhur me kétg temé nuk &shté e miré dhe nése kuvendi vendos pa u gjendur njs
marréveshje ka drojén se do t& shkaktohen acarime yera dhe pakénaqési t& banoréve t& atyre
lokaliteteve. Mandej ceku se nuk e di se sa &shie ligjore q& qytetarét ¢ adresojné kérkesa pér
ndihmé financiare né kuvend, kur dihet fakti se planifikimi i buxhetit &shté béré dhe myjetet pér
secilén kategori jané ndarg, andaj njofioi se cdo kérkesé q& vjen né organet komunale do ta
shqyrtojé dhe nése ka mjete dhe hapésiré ligjore do ' realizojé ato kérkesa. N& fund tha se
Eshté mirg q& t& formohet njé komision komunal pér vlerésimin e démeve né pemé nga té
ftohtit, Dhe pérsériti se éshtd shumé véshtirg respektohet afati prej shtaté ditésh pér dérgimin
e materialeve t& kuvendit.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit — njoftoi pér takimin q& kané pasur né kalané e qytetit ku
kishte marté pjesé edhe komandanti i Batalionit t& [-r& I Brigadés 142 t6 UCK-s&, sshis
diskutuar dhe pajtimi ka qené q& ky lapidar t€ vendoset afér urés sé fshatit Prelluzhs. Pér kets
cEshije e kané dhéné mendimin e vet kryesit e organizatave (¢ dala nga lufta,

Né pérfundim (¢ diskutimeve rreth rendit té dités, Kuvendi me 22 vota “pér” té fjerat
“abstenim” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit e
datés 10.03.2017;
2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit e datés

30.03.2017;
3. Shqyrtimi i informatés pér objektin e Qendrés s& Kulturés “Hasan Prishtina”;

4. Shqyrtimi i Informatés pér t& hyrat vetanake dhe shpenzimet buxhetore pér muajt: Janar,
shkurt, mars 2017;

5. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér kémbimin e pronés sé paluajtshme komunale;

6. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér varrezat né fshatin Kollg;

7. Shqyrtimi i Informatés lidhur me ndértimet né Komunén e Vushtrrisg;

8. Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguring ushqimore;

9. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit nr. 85/17 pér

shpallje t& ankandit publik;

10. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndryshimin e vendimit Nr.46/17 pér subvencionimin
e shoqatés “Drita jong™;

11. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér shpérndarjen ¢ mjeteve nga fondi pér subvencione
dhe transfere;

12. T& ndryshme.

a). Shqyrtimi i propozimit pér ndryshimin e Rregullores t& Punés s Kuvendit dhe Organeve

t& Tij.

b). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin e mjeteve financiare t& komunés;

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér emértimin e rrugés sé re “HELGE ONSRUD” ng
Vushtrri;

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien e pronés sé komunés né shfrytézim;

d). Shqyrtimi i planit t& veprimit per pundsimin e personave me nevoja té veganta;




dh). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér caktimin e lokacionit pér
vendosjen e lapidarit t&¢ UCK-sg.

I.Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit e datés
10.03.2017,;

Pas shqyrtimit t¢ késaj pike t¢ rendit t¢ dités, Kuvendi pas volimit me 21 vota “pér” 1é tjerat
“abstenim” aprovoi procesverbalin e mbledhjes sé  jashiézakonshme 16 KK-sé ¢ datés

10.03.2017.

2.8hqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit e datés
30.03.2017,

Pas shqyrtimit 16 késaj pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 28 vota “pér” té tierat
“abstenim 7 aprovoi procesverbalin e mbiedhjes ¢ rregulli e KK-sé té datés 30.03.2017..

3.Shqyrtimi i informatés pér objektin e Qendrés sé Kulturés “Hasan Prishtina”;

Shpresa Rama, drejtoreshé e DKRS-sé — paraqiti nj¢ ekspoze t€ shkurtér lidhur me objektin e
ri t€ Qendrés s& Kulturés “Hasan Prishtina”. i cili &shté planifikuar t& ndértohet.
Egzon Bajraktari, hartues i projektit t& Qendrés sé Kulturés “Hasan Prishtina”- paraqiti
sqarime profesionale lidhur projektin pér ndértimin e objektit t& ri t& Qendrés s& Kulturés
“Hasan Prishtina”,
Habib Mustafa, anétar i kuvendit — pyeti se né bodrumin e objektit ekzistues t& késaj qendre
i cili &shté né njg sipérfaqe bukur t& madhe, tani né t& ardhmen objekti a do t& keté dalje
emergjente.
Melihate Basholli, anétare e kuvendit — pyeti se né téré objektin e késaj qendre, a do té keté
qasje t€ leht€ pér personat me nevoja t& vecanta e sidomos pér personat me shikim té dobé&suar.
Mandej pyeti sesi do (& jeté pika informuese, a do té jet€ ndonjé tabelé né harté ku do t& kené
qasje mé t& lehté t& gjithé qytetarét dhe vizitorst e qendrés sé kulturés, Pastaj ceku se nuk éshté
e kénaqur me vendin e sallés s& leximit dhe mendon se nuk &shté mirs qé€ kjo sallg t& jeté nje
kat mé larté se biblioteka, si dhe pyeti se a ka mundési qe€ t&€ rritet numri i uléseve né sallén e
késaj gendre.
Arta Ismajli, anétare e kuvendit — e pérgézoi hartuesin, pér projektin qé e ka hartuar, ku
projektin e vlerésoi si shumé t& miré dhe apeloi g€ njerézit e rinj t& ¢gmohen si pasuri dhe té
pérdoren né kuptimin mé pozitiv pér kontributin g€ mund ta japin pér komunén.
Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — pasi e falénderoi profesorin Egzon Bajraktari pér hartimin
vullnetar t& kétij projekti, vlerésoi se kérkesé e grupit kuvendar t&¢ LDK-s& ka qené q& mos t&
rrénohet objekti i qendrés sé kulturés, dhe aty t€ ndértohen pallate ndértimore. Si dhe pyeti se
ku géndron hapésira e ansamblit “Hasan Prishtina”.
Mentor Ferizi, anétar i kuvendit — tha se pamja e jashtme e objektit nuk &shté duke i pélqyer,
pasi g€ qyteti i Vushtrrisé éshté i vietér dhe kur | shikojmé kéto ngjyrat e fasadave, kemi
pérshtypjen se Vushtrria &shté njé qyteti i ri i cili éshie duke u ndértuar.
Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se sot ka ardhur njé projekt shumé mé i kompletuar se
sa né t& kaluarén, dhe ajo ¢ka &shté edhe mé e réndésishme &shté fakti se shtépisé sé kulturés
&shté duke iu rritur sipérfaqja, e qé né projektin e kaluar nuk ka qené késhtu. Ndérsa sa i pérket
fasadés, vlerésoi se kjo fasadé &shts ajo ekzistuesja késhtu q&é nuk e humb identitetin e vet
pérveg q& i shtohen disa elemente gé e modernizojné kété objekt. N& fund pyeti se cfaré do t&
ndodh me vendimin q& &shté marté pér reénimin e pjesshém t& objektit, kur dihet se tani kemi
vetém ndryshim dhe shtim t& njé kati t& kétij objekti dhe ceku se &shté miré q& edhe pérkundér
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vlerésimeve t& méhershme se objekti ekzistues &shté i paqéndrueshém ai tani po del se ka qené
shumé i géndrueshém.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — pasi falénderoi profesorin, vlerésoi se dy ¢éshtje
jan€ fondamentale ruajtja e trashégimisé dhe funksionaliteti i kétij objekti. Tutje shtoi se brenda
késaj strukture t& kétij objekti, a do t& keté mundési qé t& rritet numri i uléseve & sallés pér
shikues, kur kihet parasysh fakti se né t& ardhmen shihet mundésia e rritjes sé popullatés. N&
fund tha se né t& kaluarén ka pasur ide se ¢faré duhet t& béhet me objektin e qendrés s& kulturés,
por nuk éshté marré vendim pér rrénimin e atij objekti. Andaj ceku se nuk &shté mirg (&
spekulohet se dikush né t& kaluarén paska dashur ta rrénojé kété objekt.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit — pyeti se n& kété objekt a do t& ket hapésirg pér
karrocat e personave me nevoja té vecanta dhe aparate t& dégjimit pér personat me t& meta né
dégjim.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — ¢ falénderoi profesorin pér hartimin e kétij projekti
dhe pér ményrén e prezantimit para anétaréve t& kuvendit.

Egzon Bajraktari, hartues i projektit t& Qendrés sé Kulturés “Hasan Prishtina”-paragqiti
sqarime lidhur me projektin, duke u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve (€ kuvendit.

Ali Januzi, anétar i kuvendit — pasi falénderoi profesorin pér punén e bérg, vlerésoi se éshté
miré dhe e gézon fakti qé kur béhet fjale pér ¢éshtje kapitale po merret mendimi i ekspertéve
tané dhe po e shohim se kjo ka dhéné rezultate pozitive né rastin e ndértimit t& objektit té késaj
qendre. Gjithashtu ceku se gjithheré duhet jepet mundésia dhe hapésira ekspertéve (8
miréfillté q& t& kemi produktivitet pér projektet t& cilat i b&jmé né komunén toné. ‘
Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — pyeti se sa do t& jeté kostoja e ndértimit t& kétij objekti,
dhe a do t& mund komuna financiarisht ta pérballojé kété projekt.

Bajram Mulaku, Kryetar i Komunés — tha se né emér & Komunés s& Vushtrrisé e falénderon
profesorin Egzon Bajraktari pér punén e kryer, si dhe pér gatishméring q& t& hartojé edhe
projektin detaj t& késaj qendre. Tutje shtoi se personalisht &shté angazhuar shumé qé ky projekt
t€ dalé mirg, dhe se tani &shté hera e paré q€ jemi me njé projekt konkret se si do t& duket
qendra e kulturés, pér faktin se né t& kaluarén kemi pasur biseda dhe ide, por jo iniciativa pér
zhvillimin e kétij projekti. Pastaj njoftoi se komuna joné ka njé marréveshje me MKRS-né pér
ndértimin e kétij objekti, ku né kuadér t& késaj marréveshjeje kjo e fundit ka siguruar 250 mijg
euro pér keté vit pér ndértimin e kétij objekti, kurse komuna ka t& planifikuara 200 mijé euro
pér kéte vit, pér vitin e ardhshém komuna ka t& planifikuara 490 mijé euro, ndérsa né njé nen té
marréveshjes ministria e ka pranuar qé t& planifikojé mjete shtesé t& nevojshme pér ndértimin
dyvjecar t& késaj gendre. Géshtja e kostos financiare t& kétij objekti do t& specifikohet me
projektin detaj i cili do t& b&het mé voné, Mandej njoftoi se komuna ka njé kontraté me njé
kompani pér hartimin e projekteve dhe né baza ligjore nuk kemi drejt t& marrim njé kompani
tjetér pér hartimin e projekteve. Lidhur me qéndrueshméring e objektit ekzistues ceku se kemi
raportin nga njé kompani e licencuar e cila ka béré vlerésime profesionale ku &shté konstatuar
se objekti ekzistues mund t& rinovohet, por edhe statika e tij mund t& pérforcohet, por kjo
normalisht se ka kosto t& larté financiare. Hartimi kétij projekti &shté bérg falas nga profesori
Bajraktari, por nése ky i fundit i bashkéngjitet kompanisé q& merret me hartimin e projekteve,
pér hartimin e projektit detaj, atéhers kompania né fjalé duhet ta paguajé profesorin Egzon
Bajraktari. N& fund ai e falénderoi né emér t& t& gJjith€ qytetaréve t& komunés profesorin Egzon
Bajraktari pér punén e bérg. '
Nexhat Mervoci, zyrtar i Drejtorisé sé¢ Urbanizmit - paraqiti sqarime profesionale lidhur me
statikén dhe géndrueshmériné e objektit ekzistues (& Qendrés s& Kulturés “Hasan Prishtina”, si
dhe dha sqarime lidhur me objektin e ri t& késaj qendre, i cili do t& ndértohet.

4.Shqyrtimi i Informatés pér t& hyrat vetanake dhe shpenzimet buxhetore pér muajt: Janar,
shkurt, mars 2017;



Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se né material & kuvendit, kjo piké e rendit t&
dités emértohet si raport tremujor, kurse né rend t& dités shkruan informatg, andaj me kété pyeti
se kuvendi a ka obligim ligjor qé& t’i aprovojé apo jo kéto raporte. Tutje shtoi se kemi ngecje né
realizimin e t€ hyrave vetanake ku pér kété periudhé kemi vetém 13,3 % dhe pér kété ne nuk i
dimé arsyet. N& kategoring e tatimit né proné kemi shumd (& painkasuara né afio
2,179.320 €, e q& imponon nevojén e njé mobilizimi apo (& hartimit t& njé plani t& veprimit nga
administrata komunale. Mandej realizimi i shpenzimeve éshté né masén prej 56 %, kurse pér
disa lloj shpenzimesh, (& cilat jang rritur duhet t¢ shikohet dhe t& analizohen se pérse jané rritur

kéto shpenzime.
5.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér kémbimin e pronés sé paluajtshme komunale;

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP-sé - paraqiti sqarime hyrése profesionale lidhur me kété piké
t€ rendit t& dités, para anétaréve t& kuvendit.

Lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1.Me kété vendim Komuna e Vushtrrisé bén kémbimin e pronés sé paluajtshme, pjesé nga
parcela kadastrale P-70202062-00763-0, né sipérfage qé do t& caktohet pas vlerésimit nga
organi kompetent, nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 10981 m’, zona kadastrale Qytezé,
proné e Komunés s& Vushtrrisé, me pjesén e parcelés kadastrale P-70202062-00288-0, né
sipérfage prej 127 m? nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 1780 m® zona kadastrale
Qytezg, proné e Daut (Murat) Berishés nga Smrekonica,

2. Kémbimi i pronave, t& cekura né pikén 1 té kétij vendimi béhet me qéllim té sigurimit
té hapésirés pér rregullimin e trotuarit né rrugén e fshatit Smrekonicé.

3. Obligohet Kryetari i komunés qé né afat prej pesé (5) ditésh, pas aprovimit t& kétij
vendimi nga Kuvendi i komunés t& béjé kérkesé né Ministring e Financave-ZVPP-sé pér
vlerésimin e pronave t& paluajtshme, té cilat jané objekt i kémbimit, si dhe t& lidhé
kontraté p&r kémbimin e pronave me pronarin e cekur né pikén 1 té kétij vendimi.

4. Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné qé pas hyrjes né fuqi té kétij
vendimi t& b&jé parcializimin e ngastrave kadastrale né sipérfaqen e cekur né pikén 1 t&

kétij vendimi.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés, Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit.

6.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit Dpeér varreza né fshatin Kollé,

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP-sé - tha se kéte propozim-vendim e ka hartuar Drejtoria pér
Shérbime Publike, dhe nga vizita né vend t& ngjarjes shihet se gjendja faktike e késaj parcele
&shté varreza, por tani nevojitet vendimi i kuvendit dhe parcializimi i asaj prone me qéllim q&
t€ dihen sakté kufijté e parcelés dhe sipérfaqja e cila do té& shfrytézohet pér varreza.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit - propozoi q& kjo piké e rendit € dités t& shtyhet pér
mbledhjen e radhés, me qéllim qé drejtoria kompetente ' b&jé matjet dhe parcializimin e asaj
prone dhe mandej t& dimé sakté se pér cilén pron€ po merr vendim kuvendi,



Né fund t& diskutimit lidhur me kété piké i€ rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi qé kéts piké t& rendit & dités ta shtyjé pér ndonjérén nga
mbledhjet e radhés sé kuvendit.

7.Shqyrtimi i Informatés lidhur me ndértimet ne Komunén e Vushtrrisé;

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — pyeti se pérse gjaté kétyre ditgve t& fundit ka filluar
degradimi i tokés bujqésore pérgjaté rrugés magjistrale, ku ka ndotje me materiale ndértimore,
si dhe &shté evidente se gjaté ditéve t& vikendit qytetar€t béjné ndértime, pa marré leje nga
organet pérkatése. Pastaj vlerésoi se pér njé céshtje me kaq peshé, & shkruhet vetém gjysmé
fage informaté &shté paksa joserioze dhe propozoi qé kjo informaté duhet t& Jjeté pak mé e
detajuar edhe me t& dhéna lidhur me zbatimin e aktvendimeve t& marra nga Drejtoria e
Inspektimeve.

Agron Pérguku, anétar i kuvendit — pérsériti se ¢ka &shté duke ndodhur me tokat qé gjenden
nén sistemin e ujitjes, ku jan& duke u ndértuar ndértime t& “egra” né rrugén magjistrale
Vushtrri-Prishting. Madje pyeti lidhur me vendosjen e tarracave né rrugén “Tirana” nga ana e
disa lokaleve.

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit — tha se kjo informaté duhet (¢ specifikohet duke u paraqitur
n€ ményre tabelore me qéllim qé & kemi njé pasqyré mé € qarté ku do t& dihen lokacioni,
pronari, probiemi dhe specifikat tjera t& kétyre ¢éshtjeve,

Bujar Pllana, zyrtar i Drejtorisé sé Inspektimeve - paraqiti sqarime lidhur me informatén
duke u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

Bajram Mulaku, Kryetar i Komunés — tha se zyrtarét e Drejtorisé sé Inspektimeve i kané té
gjitha kushtet & t'i kryejné detyrat e tyre sipas ligjit. Ku ekziston kompania pér rrénimin e
ndértimeve pa leje, por edhe rregullativen ligjore né bazé t& ¢ cilave duhet t& veprojné. Sa i
pérket ndértimeve buzé magjistrales, né bazé (& planit urban, né rreze prej 150 m gjatési mund
t€ ndértohet konform kritereve t& parapara.

8.Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguriné ushqimore;

Agim Bregaj, anétar i kuvendit — pyeti se né komunén toné a kemi grupe apo komisione t&
trajnuara dhe t& specializuara pér kontroll t& ushqimit, sa her né vit kontrollohen marketet tona
dhe vendet tjera si ng qytet ashtu edhe né zonat rurale. Mandej sa jané t& sigurta né pérdorim
artikujt ushqimoré, prejardhja e burimit dhe vend; i origjinés s¢ atyre ushqimeve. Pastaj a éshte
ngritur ndonjé kallzim penal pér keqpérdorimin e t& gjitha hallkave lidhur me transportimin dhe
shitjen e mallrave ushqimore.

Syzana Syla, anétare e kuvendit — tha se kjo informaté &shté e mangét, ku nga tabela shihet se
Jané realizuar 78 inspektime, ndérsa nuk jané specifikuar se sa inspektime jané béré tek lokalet
ushqimore si¢ jané: marketet, hotelerité, kafiterité, cajtoret, mishtoret, buképjekésit. Mandej
nuk ceket sa inspektime jané bérs pér librezat sanitare, ku né bizneset e lartcekura do t€ mund
t€ punonin punétoré me ndonjé sémundje ngjitése, pér kété ¢eshtje ligji parasheh se duhet t&
béhen analiza né c¢do giashtémujor. Konsumatorét kané verejtie se mishshitésit dhe
buképjekésit nuk pérdorin doréza gjaté shérbimit té tyre, kurse tek marketet konsumatorét kang
hasur né buké me afat t& skaduar e sidomos tek buka integrale dhe ajo e thekrés ku afati i
pérdorimit &shté i shkurtér. Mandej gebaptoret duhet t& vendosin letra higjienike pér pastrimin
e duarve e jo peshqir. Pér lokalet t& cilat gjenden afér shkollave dhe spitalit, inspektorati duhet
t& ket kontroll mé t& shpeshté, lidhur me mallrat ¢ skaduara, pastérting dhe cilésing e mallrave.
Ekspozimi i mallrave jashté lokaleve t& mos lejohet nga inspektorati. Duhet t& ndérmerren masa
ndaj bizneseve qé punojné pas orés 24:00, si dhe nése kemi mungesé t€ inspektoréve atéhers
duhet t& rritet numri i tyre,




9.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit nr. 85/17 pér
shpallje t& ankandit publik; ‘

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 27 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me két€ vendim ndryshohet dhe plotésohei pika 1 e vendimit Nr.01-85/17 e datés
30.03.2017, ku shtohet teksti si né vijim: Lejohet shpallja e ankandit publik pér shitjen e
materialit ndértimor t& pjesés sé objektit t&¢ Qendrés sé Kulturés “Hasan Prishtina”.

2.Autorizohet Kryetari i komunés qé t& themelojé komisionin pér shpérndarjen (falas) t&
materialit ndértimor pas rrénimit té objektit t¢ komunés dhe pjesés sé objektit t&€ Qendrés
s€ Kulturés “Hasan Prishtina”, né rast se déshton ankandi publik né mungesé té ofertave.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés, Drejtoria e Prokurimit,
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, si dhe Drejtoria pér Administraté.

10.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndryshimin e vendimit Nr.46/17 pér subvencionimin e
shoqatés “Drita joné”;

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit - tha se né mbledhjen e kaluar kishte ndodhur njé
gabim kur i ishin shkurtuar subvencionet shoqatés “Drita joné”, dhe pérsériti se edhe né
mbledhjen e kaluar kishte kérkuar & ndaj klubeve sportive t& zbriten nga 50 respektivisht 100
euro dhe késhtu té rritet shuma e subvencioneve pér shoqatén e t& verbérve “Drita jong&”.
Bajram Mulaku, Kryetar i Komunés — tha se mjetet pér subvencione jané t& limituara, kurse
kérkesat jang gjithheré shumé t& médha. Pastaj njoftoi se sa i pérket vizités nga ana e shkollgs
s&€ mesme gjimnazi né Kroaci, ceku se shpenzimet pér kété vizité jané mbuluar nga ana e
qeverisé, dhe pér kété ¢éshtje propozoi q& t& formohet nj& komision qé t€ verifikohet se sa
shpenzime ju nevojiten kétyre pérfaqésuesve t¢ shkollés sé gjimnazit gjaté késaj vizite.
Pérfaqésuesja e shoqatés “Drita joné”- para anétaréve t& kuvendit lexoi njé kérkes¢ t¢
anétaréve t& késaj shoqate duke kérkuar q& mjetet pér kété shoqaté té rriten.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se e pérkrah propozimin e kryesuesit t& kuvendit, qé
té higen nga 100 euro nga kubet sportive qé kané pérfituar mjetet mbi vlerén 1500 euro, kurse
nga kubet g€ iu jan& ndaré mjete nén vlerén prej 1500 euro t& higen nga 50 euro dhe késhtu
shuma e mjeteve pér shoqatén “Drita jon&”, t& jeté 1550 euro.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — tha se kishte me qené miré g& kéto gjéra t& parashihen né
fazén kur planifikohet buxheti. Kurse né emér & grupit kuvendar e pérkrahi propozimin pér
rritjen e subvencioneve pér shoqatén “Drita jong”.

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit — né emér t& grupit kuvendar t&¢ LDK-s& e pérkrahi
propozimin pér rritjen e subvencioneve pér shoqatén “Drita joné”.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se kéto gjéra duhet t& parashihen me kohé dhe mos t&
na ndodh g€ disa subjekteve t’iu cungohen mjetet financiare, dhe shtoi se e pérkrah propozimin
Q& t’i rriten mjetet shoqatés “Drita jong”.

Né fund & diskutimit lidhur me kété piké & rendit té dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim Shoqatés t& t& Verbérve “Drita joné&”, i ndahen mjete financiare né
vleré prej nj& mijé e peséqind e pesédhjeté euro (1550 €), té cilat do té shfrytézohen pér
financimin e nevojave dhe aktiviteteve té késaj shoqate.



2. Mjetet financiare té cekura né pikén 1 t& kétij vendimi, sigurohen nga Drejtoria pér
Kulturg, Rini dhe Sport, pozicioni “klubet dhe shoqatat sportive”, ashtu qé nga secili klub
sportiv qé€ ka pérfituar mjete financiare mbi njé mijé e peséqind euro (1500 €), zbritet
vlera prej njéqind euro (100 €), kure nga klubet sportive & kané pérfituar mjete nén
vlerén prej njé mijé e peséqind (1500 €), zbritet vlera prej pesédhjeté euro (50 €). Mjetet
financiare t& sigurunara nga pozicioni i sipércekur i dedikohen Shoqatés té t& Verbérve
“Drita joné”.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, si dhe
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

I'1.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér shpérndarjen e mjeteve nga.fondi pér subvencione dhe
transfere;

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se e kemi t& ditur faktin se kjo shumé& e mjeteve e
dedikuara pér klubet sportive, éshté mjafl e vogel pér arsye se njé shumé e konsiderueshme
Eshté ndaré pér klubin e futbollit. Sa i pérket klubeve t& hendbollit t& femrave dhe meshkujve
nuk &shté¢ dashur t& keté dallime sepse péraférsishi kéto klube jané té ranguara njéjté né listé.
Mandej klubi i basketbollit “Vushtrria” dhe KB “Vushtrria Basket” éshié e njéjta ekip, porse
njéra ekip éshté pér t& rinj, kurse tjetra pér “seniorét”, Pastaj klubit t& basketbollit “Vushtrria
F” 1 jané ndaré 1700 €, kurse &shté veg njé ligé qé i bie (€ &éshté vetém liga e paré dhe nuk ka
superligé dhe né kété rast nuk éshté e drejté qé kétij klubi ¢’i ndahet kjo shum&. Mandej klubi
“gjimnazisti” nuk &shté duke zhvilluar gara gjaté stinés sé pranverés. Andaj propozoi qé tri
klubeve (& hendbollit t'u barazohen mjetet financiare, Pastaj dy klubeve té& basketbollit t’u
merren nga 50 € dhe kéto mjete Ui giten klubit t& volejbollit femrat,

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit — propozoi qé kjo piké e rendit t& dités t& shtyhet, pér faktin se
pér shpenzimet e vitit t& kaluar, klubet sportive nuk i kané s jellé raportet financiare.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit — tha se mjetet pér njé mbledhje (& jashiézakonshme do t&
ishte miré t€ dedikohen pér shoqgatén “Drita jon&”.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se né ardhmen &shté miré t& behet njé komision i cili
do t& merej me hartimin e propozimit pér ndarjen e subvencioneve, dhe kuvendi vetém ta
votonte at€ propozim. Mandej ai béri vérejtje pér até se q& né fillim t& hartimit t& késaj liste, kjo
po shkon tek subjektet pérfituese (klubet) dhe tani po dezinformohet, manipulohet dhe po dalin
probleme tjera lidhur me subvencionet.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit — tha se 8shté miré q€ &shté béré pérmirésimi i emrave té
klubeve sportive, dhe pérsériti se ato emértimet e méhershme jang béré me qéllim t& kamuflimit
t€ mjeteve t& pérfituara. Tutje apeloi q& né klubet sportive né strukturat e tyre drejtuese, t& mos
futen njeréz nga sfera e politikés (partive politike), sepse né kété formé vetém sa po i humb
vlera sportit.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit - tha se né kryesing e klubit, nuk ka hyrg si politikan,
por ka hyré pér ta ndihmuar, sikur e ka ndihmuar edhe né t& kaluarén ai dhe familja e tij.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit — kérkoi nga Drejtoria e Kulturés, qé t& jap sqarime lidhur
me klubet sportive si¢ thuhet inekzistente, me qéllim q& € kemi njé pasqyré t& qarté para se t&
votojmé kété céshtje. ‘

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se e ka ndihmuar sportin vushtrrias ai dhe familja e tij,
Jo nga prizmi i politikanit, por me qéllim t& avancimit & sportit t& komunés sonég, dhe do t&
vazhdojé edhe me tutje ta ndihmojé.

Shpresa Rama, drejtoreshé e DKRS-sé — paraqiti sqarime lidhur me propozim-vendimin pér
ndarjen e subvencioneve, duke u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t& kuvendit.



Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha pas ndérkombétarizimit t& sportit, nuk mundet q&
klubet lokale t€ mbajné emrin Kosova sepse né kété formé nuk mundet asnjé klub t&

regjistrohet né federatén pérkatése me emrin Kosova.
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit - né& rekapitullimin e debatit lidhur me k&tg pike t&
rendit € dités, lexoi njé nga njé klubet sportive dhe shumat financiare q& do t’i pérfitojné.

Né fund t& diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 14
vota “pér” 9 vota “kundér” t€ tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim, mjetet buxhetore t& komunés - fondi pér transfere dhe subvencione pér
vitin 2017, né shumén prej 23,450.00 € (pér klube dhe shoqata sportive) ndahen si mé

poshté:

1.1 KH. Vushtrria-F (KH KoSOVA-F).0ciiiiiiirieiieeciiccceesevsnoesiseesenessensnes 2.400.00 €
1.2 KH. Vushtrria =M (ish-KH K0S0VA-IV)uviueoveernrirrersieiirenrisnsiisirecosecssesens 2.800.00 €
1.3 KH. “Samadrexha-F"........cccccccvvimiinininiiiens corerereseesessenisessssossossssosens 2.400.00 €

La, KH. “Samadrexha-IVI” . ....ccccoccviimiiiniceesoeieceoninnesosonessessssosssssnssnons 1.700.00 €
1.5 KBB. Vushtrria-M (ish-KBB Kosova-M).......cccccovevenenes rsesesassssnssonneossnanes 1.450.00 €
1.6 KBE. Vushtrria-F (ish-KBB Ko0SOVA-I)..cccorioireririincerrenreeerininevneesonneens 1.600.00 €
1.7 KBB “Vushtrria Basket” ......ccocvvveiieonicnrenieininiinossneseonescesessenssssnossns 950.00 €
L8 KKV AS “VUShIITIA” ettt seesessesesssnesonasnens 1.050.00 €
L9 KV, “GIIMNAZISTI” ccoiriririririneerinenneeiorireneeneeensssnssssiseisesssessssosssssesssssons 650.00 €
1.10 KV. Vushtrria -F (ish-KKV K0S0Va F)....ccccveverrrirencrinierecnecsnenessesenesonens 1.150.00 €
1.11 K. KickboXit “I0SOVA”....c.cvvrerrrerrrrrrrenieererissssnenirensserssesesesesscssssnsssnsnanes 950.00 €

112 KB. “IKOSOVA” couvviuiviniiiereininnirereesiesnreresesssesssesmnssesesesessssesssssesssssssssssensasans 550.00 €
LI3 KB. “VUSHEITIA” ccciriviiiiiirincrnnneercrnirerennnesnnnsnsessssssssissfossrsssssssesesssssosssssanns 550.00 €
114 KM “IKOSOVA” ..ocuiuimiiiisiiieeeeesenssnsssnssenssssssesssssssssssssssssssssssssesssssssssasesnsns 450.00 €
1.15 Muhamet RAMA....ccconiiiviirriiniininirecnniecssrereeseseessensesssesssssnssesensnes 150.00 €
1.16 K. i gjimnastikés “IC0SOVA”.....ccovvrvrrrmrrrenrirerirecieiesesessesonenessesssssssssnenenes 250.00 €
1.17 KSH. “LIAMKOS” ..ooveveucererrrerenannnrneresesneseiessssessssons e esbeebesaesnes 750.00 €
118 KSH. “Shqiponja”.........cccccoervrenrmenerersnrnnnrnenenineressesssssessessessssssssnsssssssssssses 450.00 €
1.19 KPP. “Hasan Prishtina”........cocvvivennniviencenininnnicenenssssesssssssssssesenes 750.00 €




1.20 KPP, “VUSHEETIA” c.ciiiriieieroneerarirersenrissesesesssssssssssesssssossssnsssssssnenens 750.00 €

SIS T T C 250.00 €
1.22 KCF. SEL CIASICO” eevrrrreeeereeeeeeeeeeeeoeeoeeeeeeoeeeeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseeeesoe 250.00 €
1,23 KCXEL “SEUACNE 1rrrrrreeee e soereeeeeseesees oo oo eeeseoeeeeeeeeeeeeeseeeeeeseesse 350.00 €
1.24 K. § AHEtKES “TCOSOVA” rrrmrrrrmmrooooooooooeooooeooeoeooooeooeeesoo e 350.00 €
1.25 SHP. “Sil0ica” oo e 250.00 €
LI S) 020 O] A 250.00 €
Lo 23,450.00 €

2. Pér klubet sportive, té cilat bartin emrin “KOSOVA” dhe nuk e kané ndryshuar emrin
sipas Udhézimit Administrativ Nr.3/2015, neni 1, pika 2, Iéshuar nga MKRS-
Departamenti i Sportit mé dat€ 16.03.2015, nuk do t& lidhet marréveshje deri né zbatimin

e kétij udhézimi administrativ.

3. Mjetet né shumén e cekur né pikén 1 t& kétij vendimi do té shpérndahen né bazé t&
kritereve dhe kushteve t& pércaktuara me Rregulloren pér Pércaktimin e Kritereve té
Ndarjes sé Mjeteve Financiare nga Fondi pér Transfere dhe Subvencione pér Ndihmé
Momentale Entiteteve Publike dhe Jopublike 01Nr.37-2/11, dt.24.02.2011, si dhe pas
dorézimit t€ raportit nga pérfituesit e kétij fondi pér shfrytézimin e mjeteve nga viti 2016.

4.Me kété vendim ndryshohet pika 3.6 e vendimit numér Nr.46/17 e datés 23.02.2017,
lidhur me aprovimin e listés sé subvencioneve, pozicioni “klubet dhe shoqatat sportive”

ku nga vlera e pérgjithshme prej 25,000.00 € jané zbritur 1,550 € dhe pér kété kategori
shuma e mbetur éshté né vleré prej 23,450.00 €.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, si dhe
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

12.T€ ndryshme.

a).Shqyrtimi i propozimit pér ndryshimin e Rregullores sé Punés sé¢ Kuvendit dhe Organeve té
Tij;

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Rregullorja pér Punén e Kuvendit dhe Organeve té Tij Nr.01-
71/13 04.04.2013.

2.Diskutimi publik fillon nga data 03 maj 2017 dhe zgjat deri mé 24 maj 2017.

3.0bligohet Zyra Komunale pér Informim qé té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave té Udhézimit Administrativ
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pér Transparencé né Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t€ Rregullores pér

Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Kryesuesi i Kuvendit gé si propozues i ndryshimit t& rregullores né fjalé t&
organizojé diskutim publik konform Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 01/2015 pér
Transparencé né Komuna dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt.
25.04.2013. Gjithashtu obligohet “Komisioni Kuvendar pér Ndryshimin e Rregullores sé

Punés sé Kuvendit, qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér ndryshime t’ia

prezantojé Kuvendit t&¢ Komunés né rasti

mbledhjen e KK-s&é né muajin maj 2017.

b).Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin e mjeteve financiare t& komunés;

Agim Bregaj, anétar i kuvendit —propozoi qé mjetet té& cilat po rialokoh

shfrytézohet pér ndértimin e njé ure né fshatin Stanoc i Poshtém.

Lidhur me kété piké & vendit t& dités,

“abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim rialokol
programit t& njéjté (kategorisé sé njéjte) nga njé nénk

shpenzimeve.

2. Rialokimet e pérmendura né pikén 1 t& kétij vendimi j

n e shqyrtimit té dyté ¢ rregullores né fjalé né

en, njé pjesé e tyre t&

Kuvendi pas votimit me 20 vota “pér” (€ tjerat

en mjetet brenda kategorisé sé kapitaleve né kuadér t&
ategori né tjetrén nénkategori té

ané té paraqitura né tabelén né

vijim:
Emri i projektit Kodi | XKodi i | Fondi Fondi 21 | Nga Neé
funksi | proje- 10 nénkatego- | nénkatego-
-onal | ktit ria riné

Rrénimi i objektit t& komunés dhe | 0451 | 45117 30,000.0 | 10,000.00 | 31120 32120

rregullimi i oborrit 0

Sinjalizimi horizontal dhe vertikal | 0451 | 41408 5,000.00 | 10,000.00 | 31610 31230

Ndértimi i serrave 0421 | 43903 25,000.0 | 5,000.00 | 32050 33200
0

Pemétari (mjedra, qershi, lajthi, | 0421 | 45221 30,000.0 | 20,000.00 | 32055 33200

ftua etj.) 0

Pérkrahje bizneseve té reja dhe | 0421 | 45267 35,000.0 | 5,000.00 | 32055 33200

ekzistuese me pajisje 0

Shpronésimi i tokave 0610 | 90237 11,855.4 | 81,163.00 | 31230 32100
0

Hartimi i projekteve 0620 | 43910 50,000.0 | 21,200.00 | 31690 31230
0

Inventar pér shtépiné e | 1060 | 45296 5,000.00 31110 31620

komunitetit

Pajisje pér zérim 0820 | 45312 8,000.00 | 2,000.00 | 31123 31690

Teknologji informative 0133 | 43889 10,000.00 | 31690 31610

2.1 Projekti né programin Infrastruktura Publike (18184) me kod funksional 0451,
rrénimi i objektit t&¢ komunés dhe rregullimi i oborrit, t& rialokohen mjetet nga
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nénkategoria ndértesat administrative afariste (31120) né nénkategoring parqet nacionale
(32120).

2.2 Projekti né programin infrastrultura publike (18184) me kod funksional 0451,
sinjalizimi horizontal dhe vertikal, t& rialokohen mjetet nga nénkategoria pajisje t&
teknologjisé informative (31610) né nénkategoring ndértimi i rrugéve lokale (31230).

2.3 Projekti né programin bujgési (47024) me kod funksional 0421, ndértimi i serrave, té
rialokohen mjetet nga nénkategoria bashkéfinancim me IPA (32050) né nénkategoriné
transfere kapitale pér entitete jopublike (33200).

2.4 Projekti n& programin bujqési (47024) me kod funksional 0421, pemétari (mjedra,
gershi, lajthi, ftua etj.), t¢ rialokohen mjetet nga nénkategoria implementimi reformues
(32055) né nénkategoriné transfere kapitale (33200).

2.5 Projekti né programin bujqési (47024) me kod funksional 0421, pérkrahje bizneseve
t€ reja dhe ckzistuese me pajisje, (& rialokohen mjetet nga nénkategoria implementimi
reformues (32055) né nénkategoriné transfere kapitale (33200).

2.6 Projekti né programin shérbimet kadastrale (65120) me kod funksional 0610,
shpronésimi i tokave, t¢ rialokohen mjetet nga nénkategoria ndértimi i rrugéve lokale
(31230) né nénkategoriné toka (32100).

2.7 Projekti né programin planifikimi urban dhe inspektimet (66425) me kod funksional
0620 hartimi i projekteve, té rialokohen mjetet nga nénkategoria pajisje tjera (31690) né
nénkategoringé ndértimi i rrugéve lokale (31230).

2.8 Projekti né programin shérbimet rezidenciale (75617) me kod funksional 1060,
inventar pér shtépiné e komunitetit, t& rialokohen mjetet nga nénkategoria ndértesa té
banimit (31110) né nénkategoriné mobilie (31620).

2.9 Projekti né programin shérbimet kulturore (85024) me kod funksional 0820, pajisje
pér zérim, t& rialokohen mjetet nga nénkategoria objekte kulturore (31123) né

nénkategoriné pajisje tjera (31690).

2.10 Projekti né programin administrata (16324) me kod funksional 0133, teknologji
informative, té rialokohen mjetet nga nénkategoria pajisje tjera. (31690) né nénkategoriné
pajisje té teknologjisé informative (31610).

3.Me kété vendim shfuqizohet vendimi Nr.80/17 i daté 30.03.2017 i Kuvendit t& Komunés
s€ Vushtrrisé.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

©).Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér emértimin e rrugés sé re “HELGE ONSRUD” né&
Vushtrri;

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP-sé - paraqiti sqarime hyrése sa i pérket parcelés né té cilén do
ndodhet kjo rrugg, e cila do t& emértohet me emrin “HELGE ONSRUD” né Vushtrri.
Ali Januzi, anétar i kuvendit — propozoi q& & béhet emértimi i ndonjé rruge me emrin e nénés
s€ Sherif Térrstenes, Hatige Morina, e cila ka vuajtur népér burgjet dhe kazamatet serbe.
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Ilirjana Azemi, zyrtare né Drejtoriné e Urbanizmit - paraqiti sqarime lidhur me emértimin e
rrugés sé re né Vushtrri me emrin “HELGE ONSRUD”.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit — pyeti lidhur me até se njé pjesé e k&saj rruge &shté né
pronési private, andaj kjo géshtje a &shté rregulluar apo jo, me qéllim q& mé voné mos t&
shfagen probleme lidhur me pronésing sa i pérket késaj rruge dhe emértimit t& saj.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se duhet ¢ definohet ¢éshtja e pronésisé s& késaj
rruge para se kjo t€ votohet pér emértim, por edhe pér shtrimin né asfalt.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 25 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet emértimi i rrugés sé re me emrin HELGE ONSRUD.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mjedisit, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe

FProné.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté skica e rrugés e cila paraget vendin se ku gjendet
rruga dhe e cila do t€ emértohet me emrin si né pikén 1 & kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
t€ Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit né fagen zyrtare
té Komunés sé Vushtrrisé,

¢).Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien e pronés s& komunés né shfrytézim afatgjaté;

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP-s& - dha sqarime para anétaréve t& kuvendit, duke arsyetuar se
né keté proné qé po jepet né shfrytézim do t& ndértohet njé objekt administrativ, pér nevojat e
kompanisé€ s¢ ujésjellésit dhe ky propozim-vendim &shté né harmoni me ligjin.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se duhet t& sqarohet se a kemi t& drejt t’i japim
né shfrytézim afatgjaté né kété kohg dhe pa kompensim dhe pér kéte duhet t& konsultohet edhe
zyrtari ligjor. Pastaj ai pérsériti shqetésimin e tij lidhur me fenomenin e I&shimit t& shtetésisg
soné nga qytetarét tang, ku né té gjitha ato shtete q& nuk e lejon dy shtetésing qytetarét tané jané
duke e denoncuar shtetésiné kosovare, dhe po e marrin shtetésing e atij shteti q& ka nj& obligim
té tille ligjor, t€ moslejimit t& dyshtetésisé. Né vazhdim ai njoftoi kuvendin se nga organet e
administratés éshté informuar se numri i personave qé kané l&shuar shtetésiné né komunén toné
g&shté 2155 perona dhe kjo ¢éshtje &shté alarmuese dhe tepér shqetésuese pér institucionet
lokale, por edhe pér ato gendrore.

Ali Januzi, anétar i kuvendit — pyeti se ky objekt administrativ a i dedikohet vetém
kompanisé s& ujésjellésit apo edhe Kompanisé “Uniteti” pér faktin se kéto dy kompani ndodhen
né njé cati.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se pasi ka ide q& kéto ndérmarrje si ajo e ujésjellésit
dhe ajo pér menaxhimin e mbeturinave do t& pavarésohen, atéheré ky objekt q¢& po ndértohet né
pronési t€ kujt do t& mbetet né rast se kéto kompani béhen komunale.

Safet Idrizi, an&tar i kuvendit — tha se &shté shumé keq q& materialet e kuvendit po ving
késhtu shpejt e shpejt dhe anétarét e kuvendit nuk e diné se ¢faré po votojné shpeshherg. Andaj
lidhur me kété t& shikohet dhe t& merret mendimi i zyrés i gjore se a kemi t& drejt& apo jo q&
kété proné ta japim né shfrytézim.

Né fund t& diskutimit lidhur me kété piké té rendit & dités, Kuvendi pas votimit me 19

vota “pér”, té tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:
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1.Me kété vendim lejohet dhénia né shirytézim afatgjaté pér katérdhjeté e pesté (45) vite
e pronés se paluajtshme t& Komunés sé Vushtrrisé, e cila gjendet né ngastrén kadastrale
nr.P-4865/1, Zona Kadastrale Vushtrri dhe e cila pérfshin njé sipérfage prej 500 m2 té
marré nga sipérfaqja e pérgjithshme 8890m”.

2. Ngastra kadastrale e cekur né pikén 1 t& kétij vendimi paraprak jepet né shirytézim
afatgjaté pér katérdhjeté e pests (45) vite Kompanisé Rajonale Ujésjellési Mitrovicé —
Njésia Operative Vushtrri, pér ndértimin e objektit administrativ né sipérfage prej 500m>
pa kompensim.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

4. Pjesé e kétij vendimi jand: certifikata pér t& drejtén e pronésisé, kopja e planit,
kérkesa e parashtruar nga Ministria e Zhvillimit Elonomile,

d).Shqyrtimi i planii t& veprimit PEr punésimin e personave me nevoja té vecanta;

Lidhur me kété piké té rendit (¢ dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” aprovoi
Planin e Veprimit pér Punésimin e Personave me Nevoja té Veganta;

dh). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér caktimin e lokacionit pér
vendosjen e lapidarit t6 UCK-sg;

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit - propozoi Isa Hajrizin pér anétar & komisionit,
Shkelzen Feka, anétar i kuvendit — propozoi Agim Bregajn pér anétar t& komisionit.
Habib Mustafa, anétar i kuvendit — propozoi Ali Januzin pér anétar t& komisionit.

Lidhur me kété piké t& rendit (s dités, Kuvendi pas votimit me 25 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim formohet komisioni komunal, i cili do t& merret me shqyrtimin e
propozimeve pér caktimin e lolacionit pér ndértimin e lapidarit pér déshmorét e UCK-sé,
té Batalionit —I- (paré), té Brigadés 142 (¢ Zonés Operative té Shalés, né kété pérbérje:

1.1 Isa Hajrizi, anétar i kuvendit (PDK);
1.2 Agim Bregaj, anétar i kuvendit (LDK);
1.3 Ali Januzi, anétar i kuvendit (VV);

2.Komisoni né fjalé ka pér obligim qé t& zhvilio}& negocinta (bisedime) me pérfaqésuesit e
shoqatave té dala nga lufta dhe me pérfagésuesit e Ishatrave se ku do té vendoset aj
lapidar.

3. Pas pérfundimit té kétij procesi komisioni ka pér obligim qé& té hartojé procesverbal
lidhur me arritjen e njé marréveshjeje pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit

dhe té njéjtin duhet t’ia adresojé ICuvendit té komundés.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet komisioni i celour né pikén 1 té kétij vendimi.
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e). Pyetjet e anétaréve t& kuvend it:

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit — propozoi q€ né mbledhjen e ardhshme t& kuvendit, t&
frohet njé perfaqésues i KEDS-jt Q€ 1€ referojé para anétaréve ts kuvendit lidhur me furnizimin
me energji elektrike.

Hysni Gérguri, anétar j kuvendit — paraqiti njé procesverbal, nga njé takim i tri fshatrave
Staragak i Ulgt, Mavriq, dhe Nadakoc, ku &shis ngritur problemi i betonjerkés i Kompanisé
“Arjani” e cila po shkakton mjaft shumé problem ne zhurmé dhe ndotje t& ambientit ng kéto
fshatra. N& vazhdim ai e lexo] kété procesverbal para anétaréve t& kuvendit.

Ali Januzi, anétar i kuvendit — tha se ditéve & fundit ka pasur djegie t& pyjeve né rajonin e
shalés nga faktori njeri, dhe pér kége pyeti organet komunale se 3 jané ndérmarré masa lidhur
me két& problematike. Pastaj shtroi nevojen 9€ n€ rrugén e fshatit Pasome t& higen mbeturinat
qé jané gjuajtur bri késaj rruge dhe t& cilat po shkaktojné ndotje mjedisore dhe pengesa pér
banorét e kétij fshati.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — pyeti se a sshie komperencs e Drejtorisé s& Shérbimeve
Publike emértimi | fshatrave, pér faktin se ne shumé vendbanime nuk kemi shenja qé tregojné
emértimet e tyre, dhe shpesh njetézit nuk e diné se ne ¢faré vendbanimi ndodhen. Mg tutje ai e
mori si referencé rrugen Vushtrri-Skénderaj, ku né fshatra pérgjaté t& cilave kalon kjo rruge
nuk kemi shenjé t¢ komunikacionit e lajméron vendbanimet. Andaj i propozoi Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike qé né kéto vendbanime t& vendosen kéto shenja & komunikacionit,
Muharrem Shabani, anétar i kuvendif — pyeti Drejtoring e Inspektimeve sa a ka vendim dhe
nése po kush e ka marré até vendin PEr rrénimin e objekiit (re€nimi i pullazit dhe mureve
mbajtése) t& ish-ndérmarrjes Kosova-Trang - stacioni i autobuséve, Mandej shtroi céshtjen e dy
flamujve q& jané vendos tek semaforét e qytetit, rruga e fshatit Studime, té cilst jané shums &
démtuar, pér t& cilét kérkoi € t€ higen nga aty ose (i njgjtit (¢ ndérrohen me t& rinj.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit - pasi e PErg€roi DSHP-ng, pér punén qé& ka béré ne hegjen
e deponive ilegale t& mbeturinave, kérkoi q€ njé e tlle & higet e cila ndodhet nég fshatin
Prelluzhé nga ura e deri tek stacioni i policisé, si dhe pyeti se kur do t& béhet renovimi i
ITrugéve, € cilat jané preré dhe (¢ nj€jta qé nga viti i kaluar kans mbetur t& papérfunduara.
Mehmet Selaci, anétar j kuvendit — pyet] Drejioring e Arsimit dhe Zyrén Ligjore se a &shts
ligjore q& drejtori i Drejtorisé s¢ Arsimit (& aplikojé pér vendin e punés zyrtar pér shkolla t&
mesme t& larta, pasi njé gj€ e tille &shts jomorale dhe skandaloze.

Agron Péreuku, anétar j kuvendit — kérkoj nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike q€ parcela e
cila ndodhet tek stadiumi i 8OMES (€ pastrohet noa mbetyring (zhavorri i mbetur t& higet nga
ajo prong). .

Mbledhja pérfundoi né orén 15:00.

Bastri Duraku 4 Shpétim Zhegrova
71t 2 A R
( /?7%4 “). ~ -

Procesmbajtés
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